² Die Gnadenökonomie des Alten Bundes nach der Lehre der Frühscholastik. Zeitschrift für katholische Theologie 57. Innsbruck (1933) 245-252.

I

Uns interessiert hier lediglich die zweite und dritte Frage.

Die Terminologie *opus operans* und *opus operatum*¹ scheint sich im Zusammenhang mit der Frage entwickelt zu haben, wie denn die Kreuzigung Christi zugleich ein gutes und ein schlechtes Werk sein konnte, je nachdem sie von Judas, vom himmlischen Vater oder von Christus gewirkt wurde.

Schon der Lombarde hat sich an dieser Frage versucht. Er unterscheidet zwischen *res*, d. i. der *passio Christi*, die eine war, von allen hervorgebracht, und zwischen *actus*, die verschieden waren je nach den Personen. Dabei ist zu bemerken, daß die *passio* als gut im Gegensatz zu den *actus* der einen Gruppe bezeichnet wird². Diese Unterscheidung prägte sich aber nicht dem Gedächtnis der Schule ein. So nimmt von ihr z. B. die Pseudo-Poitiers-Glosse keine Notiz³. Daß man aber auf

¹ Man darf sich nicht verleiten lassen, als Präger dieser beiden Termini etwa Isidor von Sevilla ansprechen zu wollen, da die letzten beiden Kapitel des 2. Buches *De ecclesiasticis officiis* (SSL 83, 823 Anm.), die sie schon klar herausgearbeitet bringen, sicher unecht sind. Man vgl. A. LANDGRAF, Die Linderung der Höllenstrafen nach der Lehre der Frühscholastik. *Zeitschrift für katholische Theologie* 60. Innsbruck (1936) 369 Anm.

² *Sententiae*, lib. 3 dist. 20 c. 5-6 n. 139-141. Quaracchi (1916) 943 f.: *Et fuit actus Judae et Judaeorum malus, et actus Christi vel Patris bonus. Opus Christi et Patris bonum, quia bona Patris et Filii voluntas; malum fuit opus Judae vel Judaeorum, quia mala fuit intentio. Diversa fuerunt ibi facta sive opera, id est diversi actus, et una res sive factum. Ideo doctores aliquando uniunt in facto illo Patrem, Filium, Judam, iudaeum, aliquando disiungunt. Respicentes enim ad passionem unum opus illorum dicunt; attendentes intentiones et actus facta diversa discernunt . . . Ecce unam rem dicit ibi fuisse et diversa facta, quia una ibi fuit passio, sed diversi actus; et actus quidem Judae ac iudaeorum mali, quibus operati sunt Christi passionem, quae bonum est, et opus Dei est . . . Der die Collectanea in epistolas D. Pauli paraphrasierende Paulinenkommentar des Cod. Bamberg. Bibl. 132 schreibt im gleichen Zusammenhang: *Ad hoc: Concedendum, quod idem operati sunt [Judas et diabolus, Pater et Filius], sed distingue sic: Idem operati sunt, id est eandem actionem habuerunt vel eandem voluntatem in actione, falsum est.* (Zu Rom. 8, 32 [SSL 191, 1451 B], fol. 4v).*

³ Zu 4 dist. 20 c. 5-6 (Cod. Paris. Nat. lat. 14423, fol. 86): « *Christus ergo sacerdos* ». *Dictum est, quod Christus, cum solo verbo liberare potuit a diabolo, tamen sine ipsius sanguine non liberavit. Unde consequenter ostendit, quod ipse idem et sacerdos et ostia existens se ipsum non diabolo, sed Patri et sibi ipsi Deo obtulit et ita seipsum tradidit in mortem, que tamen et a Patre et a Juda et a iudeis facta est. « Deo Trinitati. » Nota, quod Christum se offerre Patri nil aliud est quam mori secundum voluntatem et beneplacitum Patris. « Actus Christi vel Patris. » Nota, quod actus Patris nichil aliud est quam Pater agens; similiter Filii in quantum Deus. « Diversa f[uerunt] ibi facta », actio Jude mala, actio Christi*

der Suche nach einer geeigneten Terminologie für die Art der Wirksamkeit der Sakramente hier einhaken konnte, lehrt die zum Bereich des Odo von Ourscamp gehörige Quästionensammlung des Cod. Vat. Reg. lat. 135, wo man liest :

Item, iste simoniacus alios consecrat simoniace. Queritur, utrum bonum opus faciat. Nos dicimus, quia opus operans eius, id est actio, mala est ; sed opus operatum, id est opus, in quo (!) transit actio eius, bonum est, sicut iudeis dicitur, quia operati sunt bonum opus, id est mortem Christi, licet actio eorum pessima fuerit ¹.

Ebenso möchte man daran denken, daß auf dem gleichen Weg die Unterscheidung active-passive entstanden ist, die in der Summa Abel des Petrus Cantor in der Form benützt wird :

Consecratio mala a malo sacerdote. Mala, dico, active. Peccat enim mortaliter agendo, qui est in mortali. Sed est bona passive. Non enim a bono melior vel a malo deterior fit transsubstantiatio.

bona a bona sacerdote active et passive ².

Als bewußt neue Terminologie wertet bereits vor ihm das *passive* im gleichen Sinn Gerhoh von Reichersberg aus ³.

Dies sind aber nur Vorarbeiten. Unsere Terminologie müßte, wenn wir dem Zeugnis des Stephan Langton glauben dürfen, von Gilbert

bona, et si diversa fuerunt ibi opera, id est actiones, ex quibus tantum una provenit passio. Unde frequenter idem opus dicitur fuisse Patris et Jude, quod eadem passio ex eorum provenit actionibus ; aliquando diversa esse opera, quod diverse actiones. « Videtis, quia non quod faciat homo, sed qua voluntate considerandum », id est non tantum quod faciat considerandum est, se qua intentione. Quod si opus, quod facit, est de genere malorum, peccat mortaliter, licet bonam habeat intencionem. « Passio igitur Christi », quasi quod ex actione Dei, id est Deo agente fuit passio Christi et ex iudeorum actione. Ergo Dei et iudeorum fuit opus. « Eo auctore, id est volente. » Nota, quod hec expositio sufficiens non est. « Nemo aufert » quasi violentia, quando enim voluit, mortuus est. Ecce habemus auctorem, qui habet potestatem. Ecce opus, scilicet positio anime, qui intelligi[t], cum dicit pone[ndi] anime. « Et ut generaliter », quasi generaliter possumus dicere, quod quecumque patitur Christus, eo ipso fuit auctore. « Quod autem. » Hic queritur, cum iudei sint operati passionem Christi, an bonum sint operati. Et dicitur, quod bonum, quia passionem. Unde super Marcum : Multi bonum operantur, quibus non prodest. Item, operati sunt malum, quia mala fuit eorum actio.

¹ Fol. 103v.

² Brügge, Bibliothèque de la ville, Cod. lat. 228, fol. 92

³ Liber de simoniacis. Monumenta Germaniae Historica. Libelli de Lite III. Hannover (1897) 253 ff. — Man vgl. A. LANDGRAF, Zur Lehre von der Konsekrationsgewalt des von der Kirche getrennten Priesters im 12. Jahrhundert. Scholastik 15. Eupen (1940) 223-227.

Porreta oder wenigstens aus der Porretanerschule stammen. Zu Rom. 7 schreibt nämlich Langton in seinem Paulinenkommentar: Nota, quod magister Gilbertus sic distinguebat: meritum attenditur penes gratiam efficaciter, penes virtutem formaliter, quia virtus illud informat, penes liberum arbitrium occasionaliter, penes motum essentialiter, penes opus operatum instrumentaliter¹.

Der Terminus *opus operatum* ist hier vom Verdienst gebraucht. Es ließ sich aber keiner der beiden Ausdrücke *opus operatum* oder *opus operans* bei Gilbert Porreta selber oder in seiner engeren Schule feststellen². Doch werden sie von den späteren Porretanern mit aller Selbstverständlichkeit benützt und zwar — was nicht ohne Bedeutung ist — von Radulphus Ardens vor allem in der Lehre von der verschiedenen Verdienstlichkeit der Werke. Man liest in seinem *Speculum universale*:

Bona autem opera, si fiant vel nulla vel indifferenti intentione, boni tantum sunt temporalis meritoria. Si vero fiant vana intentione, meritoria sunt mercedis vane. Iuxta quod Dominus de ieiunantibus ad gloriam dicit: Amen, dico vobis, receperunt mercedem suam. Si autem fiant mala intentione, iuxta minorem vel maiorem intentionis malitiam temporalis vel eterne pene meritoria sunt. Verum oppones michi de Nabugodo[nosor], qui quia servierat Domino in vastatione Tiri, dedit ei Dominus, ut ipse dicit per prophetam, Egiptum in remunerationem. Ad quod respondes, quoniam non remuneravit Dominus op(er)us operans, sed potius operatum. Vel forte bono fine vastavit Nabugo[donosor] Tirum, eo scilicet, quod eius nocet iniquitatem³.

Wieder im Zusammenhang mit der Verdienstlehre, nämlich der Frage, ob eine *fruitio* Verdienst und Lohn sei, weist die anonyme, auch zu den Porretanern zählende Summe des Cod. Bamberg. Patr. 136 darauf hin: Alii tamen dicunt, quod [frui] est tantum premium, non meritum, licet [fol. 49v] enim sit opus vie, non tamen est opus operans, sed operatum in nobis a Deo; et licet sit bonum gratuitum, non tamen virtus vel virtutis opus⁴. Schließlich sagt Simon von Tournai in seinen Quästionen bei Lösung der Frage: utrum actio ministri meritoria sit Domino, qui mandavit agi: Redditur: Aliud est opus operans, aliud opus operatum. Opere operante, id est actione, qua agit, meretur

¹ Salzburg, Stiftsbibliothek von St. Peter, Cod. a X 19, Seite 25.

² Man vgl. hiezu A. LANDGRAF, Untersuchungen zu den Eigenlehren Gilberts de la Porrée. Zeitschrift für katholische Theologie 54. Innsbruck (1930) 180-213.

³ Lib. 5 c. 46 (Cod. Vat. lat. 1175 I, fol. 75).

⁴ Fol. 49 f.

servus premium, si bono, supplicium, si malo animo est agens. Opus vero operatum, id est, id quod fit a ministro, facit ad premium mandantis, si bono animo, vel ad supplicium, si malo animo mandavit. Sed ipsum mandantis mandatum, si bono animo est vel malo, ad premium vel ad supplicium est principale; quod vero factum est, est secundarium¹. Der Erwähnung wert ist hier endlich, daß auch Huguccio, der sich vielfach stark den Porretanern nähert, in seiner Dekretsumme das *melius operatur* einmal so kommentiert: quoad opus operatum vel modum operandi².

Sodann fällt auf, daß gerade die Diskussion der Frage nach der Sündhaftigkeit und der Güte der Kreuzigung Christi, zu deren Klärung unsere Unterscheidung verwendet wurde, das besondere Interesse der Porretaner besaß. Wir finden so das Beispiel der Kreuzigung Christi zur Beleuchtung der Abhängigkeit der Sünde von Gott bei ihnen kräftig ausgewertet³. In anderem Zusammenhang greift auf dasselbe der Paulinenkommentar des Cod. Paris. Nat. lat. 686 zurück⁴. Hier gebraucht sodann Simon von Tournai in seiner Summe den Terminus *opus operatum* zur Lösung der Frage, ob Christus, Judas und die Juden, nachdem sie den Tod Christi wirkten, Mittler unserer Erlösung seien. Freilich benützt er bei dieser Gelegenheit noch nicht den Ausdruck *opus operans*; er setzt dafür *operatio* oder *factum*⁵. Damit zeigt er, daß wenigstens in

¹ J. WARICHEZ, Les disputationes de Simon de Tournai. [Spicilegium Sacrum Lovaniense. Fasc. 12.] Louvain (1932) 280. — Berlin, Cod. Philipp. 1997, fol. 94.

² Zu D. IV De cons. c. 47 (Cod. Bamberg. Can. 40, fol. 270).

³ Man vgl. A. LANDGRAF, Die Abhängigkeit der Sünde von Gott nach der Lehre der Frühscholastik. Scholastik 10. Eupen (1935) 181-192, 369-373.

⁴ Fol. 50v: Si quis enim abstinens a crucifigendo Christum credat sic licere sibi, quod facit, ut liceat contrarium, faciens, quod bonum est, peccat, quia non est ex fide, quod facit; id est hoc faciendo fidem non habet, quam deberet habere. Non enim peccat, quia abstinet, sed quia abstinendo credit sibi licere, quod facit et eius contrarium.

⁵ Summe (Cod. Paris. Arsenal. lat. 519, fol. 49v f. und Cod. Paris. Nat. lot. 14886, fol. 48): Queritur ergo, cum Pilatus et Judas iudeique operati sint mortem, Christi, an mediatores sint nostre redemptionis. Quod sic, videtur. A Patre enim et Filio et Spiritu Sancto et a Pilato et a Juda et iudeis idem factum est, quod nostre redemptionis causa est. — Redditur: Idem opus operatum, sed non eadem actio nec eadem eis intentio est. Unde Augustinus super epistolam Johannis: facta est, inquit, traditio a Patre, facta est a Filio, facta est a Juda. Una res facta est. Quid ergo discernit inter eos? Quia hoc fecit Pater et Filius in caritate, Judas vero in proditione. Videtis, quia non quid faciat homo, sed, qua voluntate, considerandum est. In eodem facto invenimus Judam, quo Deum; Deum benedicimus, Judam detestamur. Diversa igitur intentio diversa facta facit, cum tamen sit una res ex diversis factis. Ecce, ubi dicit unam rem esse ex diversis factis, intelligit idem opus operatum ex diversis operationibus.

dieser Frage bei ihm die Begriffe *opus operans* — *opus operatum* noch nicht als Paar fixiert sind. Schließlich nimmt auch die anonyme Summe des Cod. Bamberg. Patr. 136 zum Problem der Sündhaftigkeit oder Verdienstlichkeit der Kreuzigung Christi Stellung und verwertet dabei beide Termini *opus operans* und *opus operatum*:

In eodem utique negotio fuit opus malum, id est opus operans, diaboli scilicet et iudeorum, et opus bonum, id est opus operatum, quod fuit bonum, id est de genere bonorum, non autem bonum, id est meritorium vel dignum vita eterna. Nemo enim meretur eo, quod patitur, sed potius eo, quo patitur, quia non meretur quis nisi eo, quod de suo apponit. Penam autem, quam patitur quis, non apponit de suo, sed ei infertur ex alieno. Christi ergo passio, que dicitur a patiando, id est ipsa pena illata, non erat ei meritoria, sed passio, id est patientia, qua patienter penam extrinsecam sustinebat, erat ei meritoria. Unde illud : actio prava fuit, passio iusta fuit ¹.

Wenn sich nun diese Terminologie auch bei Petrus von Poitiers findet, so darf man doch nicht ohne weiteres sagen, daß er sie von Simon herübergenommen hätte. Er kommt hier anscheinend aus einer ganz anderen Schule, deren Spuren sich in der im Umkreis des Odo von Ourscamp entstandenen Quästionenliteratur feststellen lassen ². Der für uns in Betracht kommende Text des Petrus von Poitiers lautet :

Non est tamen negandum, quin omnia serviant Deo. Nam omnia ei serviunt, id est ei praestant materiam laudis, et diabolus ei servit et approbat eius opera, quae operatur, non quibus operatur ; opera operata, *ut dici solet*, non opera operantia, quae omnia mala sunt, quia nulla ex caritate. Sicut approbavit Deus passionem Christi illatam a iudaeis et quod fuit opus iudaeorum operatum ; non approbavit opera iudaeorum operantia et actiones, quibus operati sunt illam passionem — pro actione enim diaboli offenditur Deus, sed non pro acto — ; nec vult Deus, ut diabolus faciat eo modo, quo facit, quod praecipit ei facere Dominus ³.

Bekanntlich enthält die Quästionensammlung des Cod. Paris. Mazar. lat. 1708 Quästionen, die zum Teil von Petrus von Poitiers selber stammen können ⁴, sicher aber aus dem schulischen Milieu herrühren,

¹ Fol. 60.

² Man vgl. A. LANDGRAF, Petrus von Poitiers und die Quästionenliteratur des 12. Jahrhunderts. Philosophisches Jahrbuch der Görresgesellschaft 52. Fulda (1939) 202-222, 348-358.

³ Sententiarum libri quinque, lib. 1 c. 16 (SSL 211, 863).

⁴ In meinem Artikel : Petrus von Poitiers und die Quästionenliteratur, 205 ff. Hier ist Seite 358 auf Zeile 5 zu lesen statt : z. B. 15-18 : I 5 - I 8.

aus dem er selber kam. In einer Quästion nun, die in großem Umfang sich mit dem Wortlaut des Petrus in seinen Sentenzen deckt, findet man :

Ad quod solet obici sic : Diabolus ministrat Deo in omnibus, in quibus Deus eum sibi ministraturum disposuit et prout Deus disposuit. Ergo bene Deus vult, ut diabolus faciat, quecumque precipit ei, ut faciat. Set in omnibus, que facit diabolus, Deus offenditur. Ergo Deus offenditur in his, que vult. Quod non accidit, quia non vult Deus opera operantia, set opera operata, pro quibus non offenditur, set pro actionibus diaboli. Servit ergo diabolus Deo et approbat Deus quedam opera eius, scilicet opera operata, non opera operantia ¹.

Die zum gleichen Bereich gehörigen Quästionen des Cod. British Museum Harley. 3855 schreiben :

Hoc idem opus est ex bona et mala voluntate. Ergo bone et male voluntatis. Ergo alicui meritum vite et alicui pene. — Solutio : Opus operatum aliquod potest esse bone et male voluntatis, ut passio Christi, sed non operans. Non tamen sequitur, quod sit alicui causa pene vel vite. Hoc enim de actionibus tantum intelligendum est ².

Die ebenfalls in den Bannkreis des Odo von Ourscamp einbezogenen Quästionen des Cod. lat. 964 der Bibliothek von Troyes bieten den Text :

Postquam venit plenitudo temporis, misit Deus Filium suum, ut pro nobis traderet illum. Voluntas Dei fuit, ut ipse traderetur. Ergo Iudas tradendo obedivit voluntati Patris. Ergo non peccavit. — Solutio : Idem opus, scilicet operatum, id est passio Christi, consecratum est ex hoc, quod Pater tradidit Filium et quod Filius tradidit seipsum et quod Iudas tradidit eum. Sed Iudas peccavit, Pater vero non peccavit neque Filius. Malo enim fine Iudas tradidit, quia causa avaritie, et ideo peccavit nec obedivit voluntati Patris. Pater vero tradidit Filium et Filius tradidit seipsum causa redemptionis generis humani ³.

Wenn man diese Texte kennt, kann man verstehen, wie Petrus von Poitiers beim Gebrauch dieser Terminologie sich auf das *ut dici solet* berufen und damit als auf etwas bereits Vorhandenes hinweisen konnte.

Bei seiner auch sonst bekannten Abhängigkeit von Petrus von Poitiers braucht es wohl kaum eigens begründet zu werden, daß Petrus von Capua die beiden Termini, die er nur bei der Behandlung der Kreuzigung Christi gebraucht, vom Pictaviensis herübergenommen hat ⁴.

¹ Fol. 242. ² Q. 115 (fol. 32v). ³ Fol. 96v.

⁴ Summe (Clm 14506, fol. 54) : Queritur etiam, cum ipsa [passio Christi] fuerit opus iudeorum, utrum fuerit bonum vel malum opus iudeorum. — Responso : Distinguendum est inter opera operantia, id est actiones, quibus aliqui ope-

Wiederum im Zusammenhang mit der Verdienstlichkeit, und zwar diesmal der Ungläubigen, taucht der Ausdruck *opus operatum* in der schon früher anzusetzenden¹ Summa super sententias des Magisters Udo auf².

Dem sei nun noch hinzugefügt, daß Petrus Cantor, wenn auch nicht in der Sakramentenlehre, so doch sonst, und zwar in der Lehre vom Verdienst oder Mißverdient, den Ausdruck *opus operatum* aufnimmt. Wo er vom Axiom *Quantum intendis, tantum facis* spricht, bemerkt er in seiner Summa de sacramentis et anime consiliis:

In invio similiter quantum intendis, tantum facis, supple si facis, id est si exerces actionem, qua possit expleri opus operatum, quod intendis facere, tantum peccas, acsi opus operatum complevisses. Verbi gratia intendis occidere patrem, dirigis sagittam, illa incidit casu in lapidem, eque reus es, acsi implevisses opus operatum, quod intendis, id est interfectionem patris, quia exercuisti actionem illam, id est directionem sagitte, qua posset ipse occidi. Quod ideo dicimus, quia non est magnum vel parvum nisi ex contemptu. Cum vero aliquis traxit sagittam, iam omnem suum contemptum complevit, et ideo sive incidat sagitta illa in patrem sive in lapidem, non est deterior³.

Hier ist ebenso wie bei Simon von Tournai noch nicht ein Begriffspaar gegeben, sondern lediglich der Terminus *opus operatum*. An Stelle von *opus operans* wird aber noch der Ausdruck *actio* gebraucht.

rantur, et opus operatum, id est passionem, que provenit ex ipsis actionibus. Opera operantia fuerunt diversa; nam actio iudeorum pessima, actio Dei optima. Sed opus operatum idem, quia eadem passio Christi provenit ex actione iudeorum et actione Dei. Et iudei sunt operati bonum. Simpliciter enim concedendum est, quod ipsa passio fuerit bonum opus. — Ferner Clm 14508, fol. 16v: Item, diabolus operatus est bonum, quia passionem Christi, que optima est. Ergo in hoc eius operatio fuit bona. Responsio: Est opus operans et opus operatum. Opus operatum, id est passio proveniens ex ipsa operatione diaboli, fuit bonum; set opus operans, id est actio inferens illam [fol. 17] passionem, fuit pessima.

¹ O. Lottin glaubt, allerdings in der irrigen Voraussetzung, daß die Allegoriae super Novum Testamentum lib. 6 von Richard von St. Viktor stammen, Udos Werk auf die Zeit zwischen 1160 und 1165 ansetzen zu sollen. Man vgl. O. LOTTIN, Le premier commentaire connu des sentences de Pierre Lombard. Recherches de théologie ancienne et médiévale 11. Louvain (1939) 70.

² Cod. Bamberg. Patr. 127, fol. 47 und Cod. Vat. Palat. lat. 328, fol. 39v: Illud videtur esse contrarium, quod dixit Augustinus: Qui sine caritate facit opus, licet mala faciat, bonum est tamen, quod facit. Sed qui predictam sententiam tenent, hoc facile solvunt. Dicunt enim opera talium bona dici, non quod eorum voluntas vel intentio bona sit, sed quia opus operatum, quod procedit ex mala intentione, bonum est, ut est vestire pauperem et talia.